
RTU studiju kurss "Starptautiskie ekonomiskie sakari un globalizācija"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 13:20

Kods IV0340

Nosaukums Starptautiskie ekonomiskie sakari un globalizācija

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Ingūna Jurgelāne-Kaldava - Doktors, Asociētais profesors

Mācībspēks Andrejs Lazdiņš - Vieslektors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 6.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kursā tiek apgūta starptautisko ekonomisko sakaru būtība un pamatprincipi, kas ļaus
izprast globalizācijas ietekmi uz starptautiskajiem ekonomiskajiem sakariem. Studiju kursa
apguves rezultātā studenti spēs saskatīt riskus, kas saistīti ar starptautisko ekonomisko sakaru
organizēšanu un vadīšanu un pratīs rast risinājumus krīzes situācijās. Tiek apgūta arī krīžu un
konfliktu prognozēšanas un novēršanas plānošana starptautiskajā uzņēmējdarbībā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir iegūt priekšstatu par vispārējām norisēm starptautiskajos ekonomiskajos
sakaros un globalizācijas procesiem ekonomikā, kā arī iegūt kompetences un prasmes risku
situācijās starptautiskajā uzņēmējdarbībā.
Uzdevumi:
1. apgūt starptautisko ekonomisko sakaru un globalizācijas procesu ekonomikā teorētiskos
aspektus;
2. apgūt risku un to analīzes teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas;
3. apgūt starptautiskās uzņēmējdarbības vides analīzes un darbības plānošanas metodes.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Izmantojot apgūto teoriju par krīzes menedžmentu un konfliktu riskiem, risināt uzdevumus
praktisko nodarbību un ārpus kontaktnodarbību laikā, analizēt un pamatot iegūtos rezultātus.
Uzdevumi:
1. pēc savas izvēles izvērtēt starptautiskās biznesa vides krīzes (konkretizējot valstis un
uzņēmumus) cēloņus un sekas. Prezentēt iegūtos rezultātus un secinājumus par darbu;
2. izveidot krīzes menedžmenta un konflikta risku prognozi un rīcības plānu starptautiskajā
biznesa vidē;
3. noslēgumā piedalīties starptautiskā biznesa krīzes risinājumu simulācijas spēlē, prezentēt savus
secinājumus, ieguvumus, ieteikumus.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Yuriy Kozak, Temur Shengelia, International Economic Relations, free online book,
http://dspace.oneu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/1944/1/An%20Introduction%20to%20Intern
ational%20Economic%20Relations.pdf, Tbilisi, Publishing House „ Universal“, 2014.
2. STEPHEN McGLINCHEY, International Relations, free online book, E-International Relations,
www.E-IR.info, ISBN 978-1-910814-17-8 (paperback), ISBN 978-1-910814-18-5 (e-book),
Bristol, England, 2017.
Papildus/ Additional:
3. Elliot D, Swartz E, Herbane B. (2002). Business Continuity Management a Crisis Management
Approach. London, New York: Routledge. 206 p.
4. Leading Through a Crisis. Boston, Mass: Harvard Business Press, 2006. – 256 p.
5. Praude, V. (2012). Menedžments (1. un 2. grāmata). Rīga: SIA Burtene. 497/ 306 lpp.
6. OECD Risk Management: Strategic Crisis Management. OECD, 2013.
7. Jalilvand A, Malliaris A.G. Risk management and corporate governance. New York: Routledge,
2012. – 475 p.

Nepieciešamās priekšzināšanas Saskaņā ar studiju programmas plānu

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Pasaules ekonomika un starptautiskie ekonomiskie sakari 4 2 2 3

Integrācijas un globalizācijas procesi starptautiskajos ekonomiskajos sakaros 4 6 2 8

Starptautisko ekonomisko sakaru dažādie aspekti 6 6 3 10

Mikroekonomikas un starptautisko ekonomisko sakaru savstarpēji ietekmējošie faktori 6 6 2 12

Makroekonomikas un starptautisko ekonomisko sakaru savstarpēji ietekmējoši faktori 6 6 2 12

Mērķi un instrumenti atvērtā tirgus apstākļos 4 4 2 6

Riski un to analīze starptautisko ekonomisko sakaru procesos 8 8 4 14

Riska un krīzes situāciju konstatēšana, izvērtēšana un rīcība 6 8 2 14

Lēmuma pieņemšana krīzes situācijā 6 8 4 12

Krīzes situācijas risinājuma atzīšana, uzdevumu izvirzīšana, krīzes situācijas optimizēšana. 6 8 4 8

Lēmumu alternatīvo variantu izstrādāšana, izvēle, lēmuma pieņemšana krīzes situācijas risināšanai 6 4 2 8



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Komunikācija krīzes situācijā, krīzes komunikācijas modeļi 6 4 2 6

Lēmuma realizācija, pēckrīzes situācijas izvērtējums 4 5 4 4

Instrumenti un resursi krīzes situācijas risināšanai (cilvēki, lēmumu pieņemšana, krīzes vadīšana) 8 5 5 3

Kopā: 80 80 40 120

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izvērtēt starptautisko ekonomisko sakaru saistību ar procesiem pasaules ekonomikā. Pastāvīgie darbi. Kontroldarbs

Spēj izprast riska faktorus starptautisko ekonomisko sakaru kontekstā. Rezultātu prezentēšana situāciju spēlēs.
Patstāvīgie darbi.

Spēj iegūt, apkopot un analizēt informāciju, novērtēt iegūtos rezultātus  un interpretēt tos. Patstāvīgie darbi.

Spēj analizēt procesus starptautisko ekonomisko sakaru kontekstā. Patstāvīgie darbi. Rezultātu prezentēšana
situāciju spēlēs

Spēj atšķirt un izprast terminu būtību un pareizu tā lietojumu ar jomu saistītos tematos. Patstāvīgie darbi. Kontroldarbs, eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Kontroldarbs 15

Patstāvīgie darbi 20

Rezultātu prezentēšana situāciju spēlēs 15

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 40.0 40.0 0.0 * *


